
 

 

DELIBERA N. 567/20/CONS 

 

 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI CAPO DI GABINETTO DEL 

PRESIDENTE 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 29 ottobre 2020; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 19, rubricato “utilizzazione di 

dipendenti pubblici”;  

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 217/02/CONS, del 10 luglio 2002, recante “Disposizioni 

concernenti il trattamento di missione del personale dell’Autorità, le spese del 

Presidente e dei Commissari, le spese di rappresentanza, l’utilizzo della carta di credito 

e delle auto di servizio”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

 

VISTI l’art. 24 "Dirigenti", l’art. 35 "Trattamento economico dei dirigenti", l’art. 

47 "Segreterie del Presidente e dei Commissari", l’art. 48 "Personale a contratto" e 

1’art. 49 "Destinazione del personale a contratto o distaccato" del Regolamento 

concernente il trattamento giuridico ed economico del personale; 

 

VISTO l’articolo 2 della Delibera n. 236/02/CONS del 17 luglio 2002, recante 

disciplina dei “Contratti a tempo determinato”; 

 



 

  

2 
567/20/CONS 

 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 4, “Organizzazione Interna”, del già citato 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

VISTO inoltre l’art. 5 (Funzioni del Gabinetto del Presidente) dove si precisa che 

“Il Capo di Gabinetto del Presidente, nominato ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 

svolge compiti di supporto al Presidente, fatte salve le funzioni attribuite al Segretario 

generale ai sensi dell’articolo 9, comma 2; sovrintende alle funzioni del cerimoniale 

secondo le direttive del Presidente; assiste alle riunioni degli Organi collegiali 

dell’Autorità su invito del Presidente.”; 

 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 

nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 

applicazione dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11CONS; 

 

VISTO il Nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni di cui alla delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 

2018; 

 

VISTA la delibera n. 206/19/CONS, del 22 maggio 2019 recante “Ratifica 

dell’accordo con le organizzazioni sindacali del 21 febbraio 2019 relativo al 

trattamento economico accessorio del personale e all’applicazione, a partire dal 1° 

gennaio 2018, delle disposizioni di cui all’art. 22, comma 5 del decreto-legge 24 giugno 

2014 n. 90”; 

 

VISTA la relazione del Presidente, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento 

di organizzazione e funzionamento, in ordine alla designazione del dott. Giorgio 

Giovannetti, capo redattore a disposizione del direttore della testata giornalistica Radio 

Rai, in qualità di Capo di Gabinetto del Presidente da assumere con contratto a tempo 

determinato, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell'Autorità, per la durata del mandato presidenziale, con decorrenza 

giuridica ed economica a far data dalla effettiva presa di servizio; 

 

VISTO il parere favorevole reso dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (prot. 

Agcom n. 0437649, del 23 ottobre 2020) in esito alla richiesta formulata in data 16 

ottobre 2020 (prot. Agcom n. 0427788); 

 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 29 ottobre 2020, con la quale la Rai 

S.p.a. ha manifestato la disponibilità a collocare in aspettativa senza assegni il Dott. 

Giorgio Giovannetti; 

 

RITENUTO che sussistano i presupposti per conferire l’incarico di Capo di 

Gabinetto al Dott. Giorgio Giovannetti nei termini suindicati e di dare, pertanto, 



 

  

3 
567/20/CONS 

 

mandato al Servizio risorse umane e strumentali a procedere alle attività necessarie per 

la stipula del contratto in parola;  

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

 DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Conferimento incarico di Capo di Gabinetto del Presidente) 

 

1. Al Dott. Giorgio Giovannetti, nato a Termoli (CB), il 27 dicembre 1962, giornalista 

professionista, è conferito, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del regolamento di 

organizzazione e funzionamento, l’incarico di Capo di Gabinetto del Presidente. 

 

2. L’incarico dirigenziale di cui al comma 1 è attribuito con un contratto a tempo 

determinato, previsto all’art. 1, comma 18, della legge n. 249/97, della durata del 

mandato del Presidente, a decorrere dalla data della effettiva presa di servizio lavorativa 

risultante dal relativo verbale. 

 

3. Le funzioni svolte dal Dott. Giorgio Giovannetti in relazione al presente incarico 

sono definite dal Presidente con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 5 del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità.  

 

4. Il trattamento giuridico ed economico del Dott. Giorgio Giovannetti, proveniente da 

Rai S.p.a. con contratto giornalistico e dalla stessa collocato in aspettativa senza 

assegni, da determinarsi sulla base dell'applicazione dei criteri di cui alla tabella A e C 

della delibera n. 236/02/CONS, citata in premessa, è provvisoriamente pari a quello 

previsto per i dirigenti di livello iniziale del ruolo organico dell’Autorità e sarà 

definitivamente regolato con successiva delibera dell’Autorità. Con riferimento al 

trattamento previdenziale, assicurativo e complementare, l’Autorità continuerà ad 

alimentare l’attuale posizione presso l’INPGI, Casagit e Fpcgi. 

 

5. Con successivo provvedimento viene determinato il trattamento economico 

definitivo del Dott. Giorgio Giovannetti, con effetto dalla data di assunzione in servizio 

nel presente incarico. 

 

6. Al Dott. Giorgio Giovannetti, relativamente agli spostamenti connessi allo 

svolgimento delle attività di cui al precedente comma 1, si applica l’ordinario 

trattamento di rimborso spese di cui alla delibera n. 217/02/CONS. 

 

7. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità, a valere sul 



 

  

4 
567/20/CONS 

 

capitolo n. 1051069 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, nonché 

dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

 

8. Il Servizio risorse umane e strumentali ed il Servizio programmazione, bilancio e 

digitalizzazione provvedono d’intesa ad attuare le iniziative e gli atti per l’esecuzione 

della presente delibera. 

 

 

Roma, 29 ottobre2020   

      

        IL PRESIDENTE 

                   Giacomo Lasorella 

 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Nicola Sansalone 


